
21Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 957501



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010



23Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010

Id: 957669



25Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 957691

Decreto nº 145/2010

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada
em 30/12/2009 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64;

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Créditos Adi-
cionais Suplementares de verbas orçamentárias no valor total de R$ 11.988.594,20 (onze milhões, no-
vecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) nas dotações
referentes aos programas de trabalhos abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

UG: 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UO: 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.243.0072.3563 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICA-
ÇÃO DO TRABALHO INFANTI
FONTE 0144 - NAT 339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 45.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

45.000,00

TOTAL DA UG 90.000,00

UG: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO RH
UO: 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADM. SEC. ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

TOTAL DA UG 70.000,00

UG: 350400 - FUNDACAO TEATRO MUNICIPAL TRIANON
UO: 35040 - FUNDACAO TEATRO MUNICIPAL TRIANON
2.13.392.0043.4115 - EVENTOS TRADICIONAIS DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PES-
SOA JURIDICA

181.594,20

TOTAL DA UG 181.594,20

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.303.0071.4189 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.900.000,00
2.10.306.0057.4347 - SUPLEMENTO ALIMENTAR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 600.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010

2.10.301.0056.4344 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAÚDE COM MATE-
RIAL CONSUMO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.147.000,00

TOTAL DA UG 11.647.000,00

Art. 2o - Os recursos necessários para os Créditos Adicionais Suplementares, citados no artigo
1º, são provenientes de anulações nas dotações constantes nos programas de trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

UG: 100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UO: 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2275 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
2.12.812.0083.4495 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA UNIDA-
DES ESCOLARES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
1.12.392.0017.4498 - QUALIF.PROFIS. P/ ANIMAD. CULT./EDUC.DA REDE
MUNIC. DE ENSIN
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 31.594,20
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

TOTAL DA UG 181.594,20

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0057.4295 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

247.000,00

FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 300.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00
2.10.301.0056.4341 - AMPLIAR AÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

TOTAL DA UG 1.347.000,00

UG: 410100 - SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA
UO: 41010 - GABINETE DO SECRETARIO DE TRABALHO E RENDA
1.04.122.0067.2418 - APOIO ADM. SEC. MUNICIPAL DE TRABALHO E REN-
DA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

UG: 320400 - FUNDACAO DR JOAO BARCELOS MARTINS
UO: 32040 - FUNDACAO DR JOAO BARCELOS MARTINS
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00

UG: 300400 - FUNDACAO GERALDO DA SILVA VENANCIO
UO: 30040 - FUNDACAO GERALDO DA SILVA VENANCIO - HGG
2.10.122.0067.4297 - APOIO ADM. FUNDAÇÃO GERALDO VENÂNCIO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00
‘
UG: 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UO: 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.243.0072.3563 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO
DO TRABALHO INFANTI
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00
2.14.422.0104.3574 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ASSENTAMENTO E
IGUALDADE RACIAL
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 25.000,00
2.14.334.0104.3573 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ECONOMIA POPULAR
E SOLIDÁRIA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 25.000,00

TOTAL DA UG 140.000,00

UG: 250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
UO: 25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.20.601.0077.2602 - REVIGORAMENTO DO AGRONEGÓCIO
FONTE 0144 - NAT 456066 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS 200.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.544.0052.1158 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIA-
NOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
TOTAL DA UG 100.000,00

UG: 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
UO: 21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.23.691.0126.2685 - INTEGRAÇÃO P/ DESENV., DO COM., DA INDUST. E
DOS SERV. PREST
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,00
1.04.452.0125.2684 - CADASTRAMENTO, ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO, MO-
DERNIZ. E MANUT.
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.26.782.0032.1469 - CONSTRUÇÃO DO VIADUTO NA AV. 28 DE MAR-
CO/BEIRA VALAO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.150.000,00
1.15.452.0032.1643 - REFORMA AMPLIACAO DO MERCADO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.150.000,00
1.15.122.0067.2280 - APOIO ADM. SEC. OBRAS/URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00
1.12.361.0013.1026 - REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.150.000,00
1.04.122.0015.1036 - CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DA SMEC
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00

TOTAL DA UG 4.000.000,00

UG: 130100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PUBLICA
UO: 13010 - GABINETE DO SECRETARIO DE LIMPEZA PUBLICA
1.04.122.0067.2381 - AQUISIÇÃO/MANUTENÇÃO - VEICULOS/EQUIPAMEN-
TOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

UG: 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
UO: 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS
1.04.122.0067.2588 - MANUTENÇÃO E BENFEITORIAS DA SECRETARIA DE
FINANÇAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

UG: 100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UO: 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.363.0013.1480 - CURSOS PROFISSIONALIZANTES (ESCOLAS ITINE-
RANTES PROFIS.)
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

UG: 090100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL
UO: 09010 - GABINETE DO SECRETARIO DE COMUNICACAO SOCIAL
1.04.131.0067.2410 - CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

250.000,00

TOTAL DA UG 250.000,00

UG: 070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UO: 07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.20.606.0051.1141 - MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
1.20.601.0051.2450 - FORTALECIMENTO DA FRUTICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00

UG: 020600 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
UO: 02060 - DEFESA CIVIL MUNICIPAL
1.06.182.0065.2251 - PREVENÇÃO AO DESASTRE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

UG: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO RH
UO: 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2312 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECORRENTES DE CONTRA-
TO DE TERC.

70.000,00

TOTAL DA UG 70.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de maio de 2010

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 960313

Portaria N°279 /2010
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, republicar a Portaria n° 536/07, publicada em

02/10/07, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 106 c/c § único do art. 98 da lei

n° 5247/91 e art. 40, § 1°, III, “b”, com redação dada pela EC n°
20/98 e EC n° 41/03, APOSENTAR, o Guarda Civil Municipal, lotado
na Guarda Civil Municipal, matrícula n° 7180, Edgard Ferreira, com
proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, a serem fixa-
dos pela Secretaria Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de abril de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 959570

Portaria N°281 /2010
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, republicar a Portaria n° 1416/05, publicada em 12

e 13 /10/05, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6°, da EC n° 41/03, APOSEN-

TAR, o Motorista de Ambulância, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, matrícula n° 4518, Francisco de Souza, com proventos inte-
grais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 959571

Portaria N°283 /2010
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, republicar a Portaria n° 1548/05, publicada em 12

e 13/10/05, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6°, da EC n° 41/03, APOSEN-

TAR, o Guarda CIVIL Municipal- 3ª Categoria, lotado na Guarda Civil
Municipal, matrícula n° 5205, Elias Vidal, com proventos integrais, a
serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 959572

Portaria N°284 /2010
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, republicar a Portaria n° 454/05, publicada em

19/01/05, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6°, da EC n° 41/03, APOSEN-

TAR, a Professora I-, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, matrícula n° 1514-5, Ana Izabel Matos Duarte, com proventos in-
tegrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 959573

Portaria N°285 /2010
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, republicar a Portaria n° 659/07, publicada em

09/12/07, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 40,§ 1°, III, “b” da CF, redação

dada pelas EC n°s 28/98 e 41/03, APOSENTAR, a Agente de Serviços
Gerais III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula n° 121,
Nilda Viana de Souza, com efeito a contar de 10/04/07, data de sua
compulsoriedade, com proventos proporcionais ao seu tempo de contri-
buição, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 959574

Portaria N°286 /2010
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, republicar a Portaria n° 531/07, publicada em

01/10/07, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 40,§ 1°, III, “b” da CF, APO-

SENTAR, o Fiscal de Urbanismo, lotado na Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, matrícula n° 5683, Fernando Tavares Machado,
com efeito a contar de 13/05/07, com proventos proporcionais ao seu
tempo de contribuição, a serem fixados pela Secretaria Municipal de
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de abril de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

Id: 959575

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 046/2010

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de
suas atribuições legais, devidamente amparado pela Lei nº.
5.247/1991 e 6.786/1999, e pela Portaria nº. 018/2009,

RESOLVE:

Convocar as servidoras abaixo relacionadas, para comparecerem a
Avaliação Médica, que será realizada pelo Médico-Perito: Dr. José Da-
nilo Rangel, no dia 19 de Maio de 2010, às 10:00 horas (quarta-feira),
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objeto de avaliar o estado geral de saúde das mesmas.

Servidor Matrícula Processo

MÁRCIA VALÉRIA F. DA CU-
NHA

18327
AVALIAÇÃO PSI-
QUIÁTRICA

MONICA BATISTA DE SOUSA 15288
AVALIAÇÃO PSI-
QUIÁTRICA

RITA DE CÁSSIA MACIEL 14219
AVALIAÇÃO PSI-
QUIÁTRICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 18 de Maio de 2010.

Benilson A. B. Paravidino
Portaria nº. 018/2009

Presidente

Id: 960211



27Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Superintendência de Administração da
Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 002/2010
A Superintendente de Administração da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. - Determinar que o fornecimento de materiais, medicamentos
e insumos hopistalares da Secretaria Municipal de Saúde seguirão as
seguintes normas:
I - O horário de recebimento dos medicamentos, materiais hospitala-
res e outros que a Secretaria Municipal de Saúde venha a adiquirir é
de 2ª a 6ª feria, das 08 às 15 horas;
II - Toda nota fiscal deverá obrigatoriamente vir acompanhada da có-
pia de empenho;

Portaria SMS Nº. 003/10

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º: Criar Comissão, integrada pelos servidores abaixo relaciona-
dos, para que julguem, nos estritos termos da Lei e do Edital de Con-
curso de Projetos apresentados pelas Organizações da Sociedade Ci-
vil de Interesse Público, na forma dos arts. 29 e 30 do Decreto Nº.
3.100 de 30 de junho de 1999.

Representante do Conselho Municipal de Saúde
Drª. Cíntia Ferrini Farias, matrícula 20345

Representante Técnico
Drª. Maria Fernanda Alvarenga Gomes, matrícula 301455

Representante do Poder Executivo
Dr. Thiago Soares de Godoy, matricula 21577

Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 960262

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 013/2010, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2010

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 chassi raio-x 35x43 - unid 12 R$ 164,00 ODONTO SERVICE LTDA
2 chassi raio-x 35x35 - unid 10 R$ 160,00 ODONTO SERVICE LTDA
3 chassi raio-x 30x40 - unid 6 R$ 160,00 ODONTO SERVICE LTDA
4 chassi raio-x 24x30 - unid 6 R$ 121,00 ODONTO SERVICE LTDA
5 chassi raio-x 18x24 - unid 5 R$ 102,00 ODONTO SERVICE LTDA
6 ecram base verde 35x43 - unid 24 R$ 606,00 ODONTO SERVICE LTDA
7 ecram base verde 35x35 - unid 20 R$ 502,00 ODONTO SERVICE LTDA
8 ecram base verde 30x40 - unid 12 R$ 502,00 ODONTO SERVICE LTDA
9 ecram base verde 24x30 - unid 12 R$ 305,00 ODONTO SERVICE LTDA
10 ecram base verde 18x24 - unid 10 R$ 203,00 ODONTO SERVICE LTDA

Campos dos Goytacazes, 12 de Maio 2010.
_______________________________________________________________________

Dr. Ricardo Madeira C.de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 959601

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 014/2010, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2010

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 alface lisa, - fresca, cor verde, consistencia firme sem pontos de apodrecimento, em per-

feitas condicoes de maturacao e conservacao.
960 unid R$ 0,59 Barcelos & Cia Ltda

2 abobora baiana, - tamanho medio, em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao. 5100 kg R$ 0,78 Barcelos & Cia Ltda
3 beterraba - tamanho medio, pesando entre 60 e 100 gramas a unidade, consistencia firme,

nao amassada, sem pontos de apodrecimento, em perfeitas condicoes de maturacao e
conservacao.

1440 kg R$ 1,96 Districom Comércio Ltda

5 cenoura - classe media, tipo especial, pesando de 70 a 150 gramas a unidade, consis-
tencia firme, em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

6480 kg R$ 1,49 Merkan Mercantil e Representação Ltda

6 chuchu - classe media, tipo 2 ou especial, pesando entre 300 e 400 gramas a unidade,
consistencia firme, em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

6000 kg R$ 0,64 Barcelos & Cia Ltda

7 laranja lima, - de 120 a 180 gramas a unidade, em perfeitas condicoes de maturacao e
conservacao.

1200 dz R$ 1,48 Barcelos & Cia Ltda

8 mamao papaia - com casca fina, lisa, de consistencia firme, em perfeitas condicoes de
maturacao e conservacao.

960 kg R$ 2,80 Barcelos & Cia Ltda

9 melancia - em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao. nao deve apresentar cas-
ca manchada, perfurada, polpa amolecida e nao deve estar rachada. o peso deve ficar
entre 8 e 10 kg a unidade.

960 kg R$ 0,89 Barcelos & Cia Ltda

10 pepino - fresco, macio, firme e verde, deve medir em torno de 13 cm no maximo a uni-
dade, em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

960 kg R$ 0,96 Barcelos & Cia Ltda

11 pimentao verde, - nao deve apresentar manchas e deve estar em perfeitas condicoes de
maturacao e conservacao.

720 kg R$ 2,08 Barcelos & Cia Ltda

12 repolho branco - tamanho medio, pesando entre 1.200 e 2.200 gramas a unidade, con-
sistencia firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

1800 kg R$ 0,75 Barcelos & Cia Ltda

13 repolho roxo - tamanho medio, pesando entre 1.200 e 2.200 gramas a unidade, consis-
tencia firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

1440 kg R$ 1,07 Barcelos & Cia Ltda

14 tomate tipo boca 7 - deve pesar em torno de 60 gramas a unidade, consistencia firme.
deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

4800 kg R$ 2,15 Barcelos & Cia Ltda

15 laranja pera, caixa com 25 kg - grupo 1, classe 4 a 9 (de 100 a 150 gramas) a unidade.
deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

480 cx R$ 25,20 Barcelos & Cia Ltda

16 vagem tipo manteiga, - de primeira qualidade, com casca livre de fungos, integra, con-
sistencia firme, com tamanho de medio a grande.

960 kg R$ 2,39 Barcelos & Cia Ltda

17 quiabo - de primeira qualidade, com casca livre de fungos, integro, consistencia firme, com
tamanho de medio a grande

1200 kg R$ 1,49 Barcelos & Cia Ltda

18 abobrinha comprida, tipo princesa, - com casca verde e dura, sem pontos de apodreci-
mento, consistencia firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.
tamanho maximo de 20 cm a unidade.

1920 kg R$ 0,97 Merkan Mercantil e Representação Ltda

19 alfavaca - tempero verde 720 unid R$ 0,50 Barcelos & Cia Ltda
20 pera argentina, - tamanho medio, entre 180 e 220 gramas a unidade, com consistencia

firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.
960 unid R$ 2,74 Barcelos & Cia Ltda

21 cebolinha - tempero verde 1440 unid R$ 0,50 Barcelos & Cia Ltda
22 couve tipo manteiga, - fresca, cor verde, consistencia firme, sem pontos de apodrecimento.

deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao. devera ser cortada fina
para o consumo e a embalagem devera ser em pacotes plasticos, transparentes.

960 pct R$ 0,75 Barcelos & Cia Ltda

24 salsa - tempero verde 1440 unid R$ 0,50 Barcelos & Cia Ltda
25 banana prata - tamanho medio, tipo especial, grupo 2. deve estar em perfeitas condicoes

de maturacao e conservacao.
8400 kg R$ 1,35 Barcelos & Cia Ltda

26 banana da terra - tipo especial. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e con-
servacao.

1200 kg R$ 1,19 Barcelos & Cia Ltda

27 maca argentina - tamanho medio, entre 180 e 220 gramas a unidade, com consistencia
firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

10800 kg R$ 3,20 Barcelos & Cia Ltda

28 ovo de galinha, branco, - grande, isento de sujidades, fungos e substancias toxicas. acon-
dicionado em embalagem apropriada. caixa com 30 duzias.

96 cx R$ 49,80 Barcelos & Cia Ltda

29 batata doce, - firme, sem partes podres, manchas pretas, cortes e cicatrizes. tipo extra a. 4800 kg R$ 1,10 Barcelos & Cia Ltda
30 berinjela - com consistencia firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e con-

servacao.
2400 kg R$ 0,94 Barcelos & Cia Ltda

31 brocolis - fresco, cor verde, consistencia firme, sem pontos de apodrecimento. deve estar
em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

720 unid R$ 1,30 Barcelos & Cia Ltda

32 limao verde, grande, - em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao. 60 kg R$ 1,43 Barcelos & Cia Ltda
33 agriao - fresco, cor verde, consistencia firme, com coloracao e tamanho uniformes e tipicos

da variedade. sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparencia e qua-
lidade. livre de residuos de fertilizantes. de colheita recente.

480 unid R$ 0,60 Barcelos & Cia Ltda

34 aipim - firme, sem pontos de apodrecimento, sem manchas escuras no interior, medindo
em media de 20 a 30 cm a unidade.

7200 kg R$ 0,78 Barcelos & Cia Ltda

35 alho nacional - sub grupo nobre, tipo especial, classe 4-5, com registro no orgao com-
petente.

504 kg R$ 7,60 Merkan Mercantil e Representação Ltda

36 couve-flor - comum, de cor branca, tamanho medio, pesando entre 700 gramas e 1 kg a
unidade, com consistencia firme, em perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

3000 kg R$ 1,40 Merkan Mercantil e Representação Ltda

37 espinafre - fresco, cor verde, consistencia firme. sem sujidades ou outros defeitos que pos-
sam alterar sua aparencia e qualidade. livre de residuos de fertilizantes. de colheita re-
cente.

720 unid R$ 0,60 Barcelos & Cia Ltda

38 inhame - firme, sem pontos de apodrecimento, em perfeitas condicoes de maturacao e
conservacao.

960 kg R$ 1,35 Merkan Mercantil e Representação Ltda

39 hortela - fresca, firme, com coloracao e tamanho uniformes e tipicos da variedade. sem
sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparencia e qualidade. livre de re-
siduos de fertilizantes.

360 unid R$ 0,50 Barcelos & Cia Ltda

40 maxixe - com consistencia firme. deve estar em perfeitas condicoes de maturacao e con-
servacao.

360 kg R$ 0,90 Barcelos & Cia Ltda

III - Todos os medicamentos no ato da entrega deverão estar acom-
panhados de seus laudos de análise, conforme normas dos órgãos
regulatórios;

IV - Só serão aceitos medicamentos com validade igual ou superior a
12 (doze) meses.

V - Só serão aceitos produtos das marcas e especificações registra-
das nos pregões. Para quaisquer alterações de marcas, o fornecedor
deverá solicitar autorização prévia do responsável pelo Departamento
correspondente ou do responsável pelo CAF.

Parágrafo Único - O pedido de autorização a que se refere o inciso
V deste Artigo deverá ser feita através de ofício relatando marca e
novas especificações, e de obrigação do fornecedor, neste caso, apre-
sentar no ato da entrega certificado de Boas Práticas mais Laudo de
análise do medicamento da nova marca.

Art. 2º. - Em caso de não cumprimento da determinação contida no
Artigo 1º. desta Portaria, será considerada Desobediência, passível de
sanções administrativas e criminais.

Art. 3º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de maio de 2010.

Ana Lucia Sanguêdo Boynard Mendonça
Superintendente de Administração

Secretaria Municipal de Saúde

Id: 960191



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010

41 abacaxi grande com coroa, - perola, firme, sem pontos de apodrecimento. deve estar em
perfeitas condicoes de maturacao e conservacao.

960 unid R$ 1,30 Merkan Mercantil e Representação Ltda

42 melao - com casca amarelo-canario, apresentando finas rugas, polpas espessas, macio e
cor branco-amarelada. formato cordiforme, com peso medio de 1,5 kg a 2,0 kg, em bom
estado de conservacao, sem amassados ou qualquer outra alteracao em seu aspecto, cor
ou sabor.

960 unid R$ 2,47 Merkan Mercantil e Representação Ltda

Campos dos Goytacazes, 12 de Maio 2010.
_______________________________________________________________________

Dr. Ricardo Madeira C.de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 959602

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO

Quadro Geral de Preços - Pregão Presencial 003/2010
O Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio, com sede na Av. Senador José Carlos Pereira Pinto, 400 - Calabouço - Guarus - Campos dos Goytacazes / RJ, torna público os itens do Pregão Presencial
nº 003/2010, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
1 Água mineral em galão de 20 litros 5000 Unid R$ 2,45 CARVALHO E PAGANOTTE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
2 Galão plástico para água mineral com capacidade para 20 litros 100 Unid R$ 9,75 CARVALHO E PAGANOTTE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

Campos dos Goytacazes, 10 de Maio de 2010.
___________________________________________

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 960168



29Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010



31Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 959823

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
NÚMERO: 402/07
PROCESSO n.º 207/4412-6
CARTA CONVITE nº 132/07
CONTRATADA: CONSTRUTAR CONSTRUÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS LTDA
OBJETO: Obra de reforma e ampliação da Escola Municipal José
Silveira Lubanco, situada em Espírito Santinho - Santo Eduardo - 13º
Distrito.
VALOR TOTAL: R$ 40.847,64(quarenta mil, oitocentos e quarenta e
sete reais e sessenta e quatro centavos)

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2010.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 413/09
PROCESSO n.º 209/5776-2
carta convite nº 162/09
CONTRATADA: R.B. AZEVEDO & CIA LTDA
OBJETO: reforma da Escola Municipal Antônio Caetano Peixoto, si-
tuada no Alto do Eliseu - Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 38.622,77 (trinta e oito mil, seiscentos e vinte e
dois reais e setenta e sete centavos),

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2010.

Id: 960207

EXTRATO Do 1º termo aditivo

PROCESSO n.º 209/5405-4

Concorrência nº 009/09

CONTRATADA: construtora avenida ltda

OBJETO: Inserção de cláusulas contratuais conforme decisão do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ- no proces-
so nº 230.076-9/2009.

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO 140/2009

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-
6991, torna público e comunica aos interessados que dará continui-
dade à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 140/2009 no dia
21 de maio de 2010 às 10h (dez horas).

Objeto: aquisição de carga de reposição de Gás Liquefeito de Pe-
tróleo para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de
Ensino.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.

Eferson Rodrigues Faísca

Pregoeiro da P.M.C.G.
Id: 959968

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO POA
NÚMERO: CH 03/2010
FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação de
Pessoas Jurídicas credenciadas e habilitadas na Secretaria Municipal
de Saúde de Campos dos Goytacazes, na prestação de serviços de
fisioterapia, conforme Plano Operativo.
CONTRATADA: CENTRO ASSISTENCIAL DE REGENERAÇÃO DÉR-
MICA - CARD
VALOR TOTAL: R$191.999,36 (recurso federal)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 8 meses
Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

(Omitido no Diário Oficial do dia 03 de maio de 2010).

Id: 960238

VALOR GLOBAL: R$ 28.217.019,97 (vinte e oito milhões, duzentos e
dezessete mil e dezenove reais e noventa e sete centavos)
Forma DE PAGAMENTO: Programado
PRAZO DO CONTRATO: 360 (trezentos e sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2010

Id: 960220

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: CH 03/2010

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação de
Pessoas Jurídicas credenciadas e habilitadas na Secretaria Municipal
de Saúde de Campos dos Goytacazes, na prestação de serviços de
fisioterapia, conforme Plano Operativo.

CONTRATADA: CENTRO ASSISTENCIAL DE REGENERAÇÃO DÉR-
MICA - CARD

VALOR TOTAL: R$191.999,36 (recurso federal)

FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias

PRAZO DO CONTRATO: 8 meses

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

(Omitido no Diário Oficial do dia 03 de maio de 2010).

Id: 960239

AVISO DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA

CONCURSO DE PROJETOS N° 001/2010

O Município de Campos dos Goytacazes, estado do Rio de Janeiro,
através da sua Secretaria Municipal de Saúde - SMS, torna público
aos interessados que fará realizar, no dia 28 de maio de 2010, às 9
horas, na sala da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Saúde, situada à Rua Voluntários da Pátria, 875 - Centro, neste Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes - RJ, seleção de entidade de di-
reito privado sem fins lucrativos, qualificada como Organização de So-
ciedade Civil de Interesse Público (OSCIP), através de Concurso de
Projetos, para a formação de vínculo de cooperação, por meio de
Termo de Parceria, visando a realização de atividades de interesse
público no desenvolvimento do Programa de Atendimento Médico Do-
miciliar de Urgência e Emergência - Emergência em Casa, seguindo
as diretrizes estabelecidas na Lei 9.790/99 e Decreto 3.100/99 e de-
mais condições estabelecidas neste Edital

O Edital completo estará disponível a partir de 20 de maio de 2010 e
poderá ser adquirido pelos interessados de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados, até o dia 27 de maio de 2010, na Secretaria Municipal de
Saúde, no horário de 10:00 às 17:00 horas, mediante requerimento
em papel timbrado da organização e a entrega de 01 (um) pacote de
papel A4 com 500 folhas.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 960263



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano II - No- XXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de maio de 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CME - Conselho Municipal de Educação

Edital de Convocação Ordinária

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõe a Câmara de Educação Infantil, para no
dia 19 de maio de 2010 (quarta-feira), às 09 horas, na sede do Con-
selho, Avenida Pelinca, nº 322, participarem de reunião com o obje-
tivo de analisar questões referentes aos processos de Autorização de
Funcionamento de Instituições de Educação Infantil.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2010

Joilza Rangel Abreu
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 960084

CÂMARA MUNICIPAL
ATOS DO PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 536 DE 18 DE MAIO DE 2010.-
Concede a Ordem do Mérito Doutor Albert Sabin ao Sr. Luiz Cesar
Póvoa. -
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÂ-
MARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LE-
GISLATIVO:
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
R E S O L V E:

Art. 1º - Fica concedida a Ordem do Mérito Doutor Albert Sabin ao Sr.
Luiz Cesar Póvoa.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente

PORTARIA Nº 0056/2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
R-E-S-O-L-V-E:
Art. 1º - Nomear Osvaldo Ramos Vieira, Marcos de Azevedo Silva e
Marcos Aurélio Santos de Carvalho, sob a presidência do primeiro,
para compor a Comissão para Tomada de Contas Especial no âmbito
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, decorrente do Pro-
cesso TCE/RJ nº 222.868-6/2006.
Art. 2º - A Comissão ora nomeada iniciará os trabalhos em 19/05/2009
e encerrará em 19/07/2010, apresentando relatório conclusivo.
Publique-se.
Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente

Id: 960230


